UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Ochrana osobnosti a transplantace orgánů

Protection of personality and organ transplantation

Konzultant: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Petra Deylová

Květen 2010

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Poděkování:

Děkuji profesoru JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za vstřícnost, pomoc, potřebné rady a vytvoření vynikajících podmínek pro psaní rigorózní práce. Můj dík patří také mým rodičům, kteří mě podporovali během celého studia na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, přátelům, kolegům a zaměstnancům Ministerstva zdravotnictví, kteří mi předali řadu svých několikaletých zkušeností z oboru.

OBSAH:

1. Úvod..... 7
2. Pojem ochrana osobnosti..... 8
2. 1. Právní základy ochrany osobnosti fyzické osob..... 8
2. 2. Základní charakteristika všeobecného osobnostního práva..... 13
2. 3. Subjekty a předmět všeobecného osobnostního práva..... 16
2. 4. Právo na tělesnou integritu..... 23
2.5. Omezení práva na tělesnou integritu..... 28
3. Transplantace a prameny právní úpravy..... 55
3.1. Mezinárodní právní úprava - Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (Úmluva o lidských právech a biomedicíně)..... 55
3.2. Dodatkový protokol k Úmluvě na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny o transplantacích orgánů a tkání lidského původu..... 56
3.3. Úprava v zemích EU..... 57
3.4. Právní úprava na ústavní úrovni..... 59
3.5. Zákonná a podzákonná právní úprava; ostatní prameny..... 60
4. Transplantační zákon..... 63
4.1. Předmět právní úpravy a základní pojmy..... 64
4.2. Odběr tkání a orgánů..... 65
4.3. Etická komise..... 67
4.4. Posouzení zdravotní způsobilosti žijícího dárce..... 68
4.5. Úplné poučení a souhlas..... 68
4.6. Podmínění odběru od žijícího dárce..... 69
4.7. Transplantace tkání nebo orgánů odebraných z jiného důvodu než za účelem transplantace..... 69
4.8. Odběr od zemřelých dárců - přípustnost odběru od zemřelého dárce a náležitosti zjištění smrti..... 70
4.9. Odebrané tkáně a orgány, pítvy..... 71
4.10. Sdělení předpokládaného odběru osobě blízké a nesouhlas s posmrtným odběrem; příjemce..... 73
4.11. Národní zdravotní registry..... 74
4.12. Poskytování informací o zdravotním stavu dárce a příjemce; anonymita..... 75

4.13. Transplantační centrum; tkáňová banka; středisko pro vyhledávání dárců krvetočných buněk a koordinační středisko transplantací..... 76
4.14. Mezinárodní spolupráce..... 77
4.15. Informování veřejnosti; zákaz finančního prospěchu, pokuty..... 78
5. Úprava de lege ferenda..... 78
5.1. Ochrana osobnosti v novém občanském zákoníku – obecná východiska..... 81
5.2. Právo na tělesnou integritu..... 85
5.3. Hodnocení nového občanského zákoníku z mého pohledu..... 89
6. Akční plán pro dárcovství orgánů a transplantace pro léta 2009-2015..... 90
7. Směrnice o orgánových transplantacích..... 96
8. Diskuze..... 102
9. Společnosti v oblasti transplantací; ostatní subjekty..... 104
10. Posouzení dopadů transplantací..... 105
11. Závěr..... 112
12. Seznam použité literatury..... 117

Seznam použitých zkratk

an. a následující
EU Evropská unie
OZ, ObčZ Občanský zákoník
Obd. Obdobně
ČTS Česká transplantační společnost
Listina Listina základních práv a svobod - ústavní zákon č. 2/1993 Sb.
Úmluva Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (Úmluva o lidských právech a biomedicíně)
ČLK Česká lékařská komora
Protokol Dodatkový protokol k Úmluvě na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny o transplantacích orgánů a tkání lidského původu
IKEM Institut klinické a experimentální medicíny
KST Koordinační středisko transplantací
ES Evropská společenství
Ústava Ústava České republiky - ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

1. Úvod

Téma této rigorózní práce jsem si vybrala z toho důvodu, že pracuji jako právnická v oblasti zdravotnictví a zajímá mě tedy veškerá problematika, která se k tomuto resortu vztahuje. Ve své rigorózní práci se zabývám tématem ochrany osobnosti, její základní charakteristiky a zásadami, které ochranu osobnosti doprovázejí. Pozornost jsem dále věnovala nositelům osobnostních práv a předmětu všeobecného osobnostního práva. Vzhledem k tomu, že v další části práce jsem se zaměřila především na otázku transplantací orgánů a jejich právní úpravu, pokusila jsem se vyzdvihnout zejména význam práva na tělesnou integritu a nutnost regulace zásahů, ke kterým by do tohoto chráněného práva mohlo dojít, zejména pak v souvislosti s poskytováním zdravotní péče. Ohledně transplantací jsem se soustředila jak na mezinárodní, tak na vnitrostátní prameny právní úpravy se zřetelem na základní normu vztahující se na tuto oblast, a to transplantační zákon (zákon č. 285/2000 Sb.). V závěrečné fázi práce jsem se pokusila přiblížit podobu úpravy ochrany osobnosti v nově navrženém občanském zákoníku, jakož i v dalších navrhovaných dokumentech (Akční plán pro dárcovství orgánů a transplantace pro léta 2009-2015, Směrnice o orgánových transplantacích).

2. Pojem ochrana osobnosti

2.1 Právní základy ochrany osobnosti fyzické osoby

Stěžejní oblastí soukromého práva ze které vychází právní úprava transplantací a souvisejících institutů je institut ochrany osobnosti, jehož ústavněprávní základ vymezuje samotná *Listina základních práv a svobod*, tedy ústavní zákon č. 2/1993 Sb., která je součástí ústavního pořádku České republiky. Úprava osobního statutu je poskytována jak právem veřejným (svoboda tisku, projevu, víry aj.), tak právem soukromým. Na mezinárodním poli je pozornost lidským právům věnována především *základními mezinárodními dokumenty*, a to Mezinárodním paktem o občanských a politických právech, (sdělení č. 120/1976 Sb.), Úmluvou základních práv a svobod (sdělení č. 209/1992 Sb.), Mezinárodním paktem o hospodářských, sociálních a kulturních právech (vyhláška Ministra zahraničních věcí č. 120/1976), Úmluvou o právech dítěte (sdělení č. 104/1991 Sb.), Úmluvou o lidských právech a biomedicíně (sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 96/2001 Sb.m.s.) a Dodatkovým protokolem k Úmluvě na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny o transplantacích orgánů a tkání lidského původu (sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 97/2001 Sb.m.s.)¹.

Tato práce se pak dále s ohledem na svůj cíl a vybrané téma soustředí především na konkretizaci ústavního vyjádření základních práv a svobod ve sféře soukromého práva, a to zejména práva občanského, jakožto obecného základu práva soukromého².

Konkretizace jednotlivých ustanovení byla provedena především *zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů* (dále jen „občanský zákoník“), jakožto základním soukromoprávním předpisem, ale i řadou dalších právních předpisů.

Samotná ochrana osobnosti je upravena *v občanském zákoníku* v části první, v obecných ustanoveních a zejména v hlavě druhé nazvané „Ochrana osobnosti“. Jedná se o ustanovení § 11 - 16 občanského zákoníku, která představují obecnou občanskoprávní úpravu ochrany osobnosti.

Daná ustanovení upravují jednotlivá dílčí osobnostní práva, dále stanoví omezení těchto práv a prostředky občanskoprávní ochrany pro případ neoprávněných zásahů do

¹ Křepelka, F. Evropské zdravotnické právo. Praha: Lexis Nexis CZ 2004.


[…]

bude odmítat jeho odpojení z přístrojů. V takovém případě zvítězí názor vedoucího lékaře. Jde o to, že lékař má hájit zájmy pacienta, nikoliv rodiny. Nadto přání jednotlivých rodinných příslušníků se mohou lišit. Jedná se vždy o mimořádně složité a citlivé rozhodování a jeho snahou zůstává zamezit zbytečnému utrpení pacientů po dlouhou dobu. Nadále se však jedná o doporučení, tedy nezávazný akt a je otázkou, jak se němu lékařská praxe postaví. Celý komplex těchto a souvisejících otázek je velmi složitý a odpověď na většinu z nich není úplně jednoznačná, zejména pak s ohledem na etickou stránku problematiky.

Hledat kompromis v řešení otázek vystávajících v oblasti zdravotnictví je na rozdíl od některých specifických oblastí dotýkajících se jen některých subjektů velmi obtížné, neboť zdraví jako takové je předmětem zájmu celé společnosti, jednotlivců i odborných skupin a každý z těchto si zosobuje právo vyjadřovat se k daným problémům a určitým způsobem je řešit.

Je na místě si uvědomit, že i v dnešním hektickém životním stylu by mělo být naše zdraví nejvyšší prioritou a měli bychom mu věnovat maximální péči a pozornost. Důležitou roli by měla u každého z nás hrát především prevence, protože i v oblasti zdravotnictví platí pravidlo, že je lepší škodám (na zdraví) předcházet, než je následně odstraňovat. V České republice však stále ještě není zvykem dodržovat stanovené preventivní prohlídky a docházet tak do zdravotnického zařízení pravidelně, kdy je ještě velká šance závažným zdravotním problémům předejít. K rostoucímu počtu civilizačních a smrtelně nebezpečných chorob (diabetes, rakovina apod.) přispívá v obrovské míře stávající životní styl, velmi hektický, stresující, fyzicky i psychicky náročný, spojený s nevyváženou a nezdravou stravou, nedostatkem pohybu a minimem času stráveného ve volné přírodě. Přitom zdraví je na žebříčku hodnotového systému na prvním místě a ani překotný společenský vývoj by nás neměl přimět k tomu, na tuto skutečnost zapomenout a přestat si zdraví vážit a věnovat mu náležitou pozornost.

Resumé

The topic of my thesis is the protection of personality and organ transplantation. This topic prepossessed me because I work at the Ministry of Health of the Czech Republic in the department of legislation where we prepare a lot of law acts including preparation the law of organ transplantation and other health legislation. I had ideal conditions for working on my thesis because we have lots of materials related to this topic at work and I am a member of the National medical library which provides many books and periodicals from the practice in provision of healthcare. The transplantation and protection of personality is very important because it regards everyone and it is necessary to realize that in our daily hectic life the human health is the highest merit which we must protect and take care about it. With the accelerating progress in technology it is necessary to protect patient and his rights and strengthen the knowledge and education in the field of healthcare.

This part of law is the component of the private law and the protection is provided by the public law too (offenses) and from many international documents and law acts which is the evidence of magnitude of this topic. The key idea of this thesis is protection of a physical person. This protection is complex and consists of partial rights (complex of individual component values). Fundamental protection is provided by the main law act at privat law – The Civil code (Act No. 40/1964 Coll. as amended) which is the most important law act in this sphere. All law acts provide protection of human personality ahead of all interventions which law prohibits. Especially in providing healthcare there are many actions which may be unwarranted interventions and it is necessary to modify these actions in the law acts. In particular the sphere of healthcare law is a sphere with very scattered legal regulation uncodified in a single code; the Nation Health Care Act (Act No. 20/1966 Coll. as amended) is considered as the key one.

Healthcare is a sphere where the interventions in the personality rights are most frequent. Healthcare service should be provided in the public interest at the level preventing direct interventions in the rights related to our personality. Such interventions include not only the interventions with consequences unimportant for factual life; on the contrary, the interventions in the healthcare sphere may influence our existence to such extent that we may hover between life and death. It is the sphere of medicine and medical law where we face the issues of moral and ethics, which however must not be given precedence over the law or to negate the law. This is unacceptable in a state that respects the rule of law.

In the second part of my thesis I paid attention especially to the component value of organ transplantation. An organ transplantation is the moving of an organ from one body to another, or from a donor site on the patient's own body, for the purpose of replacing the recipient's damaged or absent organ. The emerging field of Regenerative medicine may soon allow organs to be re-grown from the patient's own cells (stem cells, or cells extracted from the failing organs). Organs that can be transplanted are the heart, kidneys, liver, lungs, pancreas, intestine, and skin. Tissues include bones, tendons, cornea, heart valves, veins. Worldwide, the kidneys are the most commonly transplanted organs. Transplantation medicine is one of the most challenging and complex areas of modern medicine. In most countries there is a shortage of suitable organs for transplantation. Countries often have formal systems in place to manage the process of determining who is an organ donor and in what order organ recipients receive available organs. Transplantation also raises a number of bioethical issues, including the definition of death, when and how consent should be given for an organ to be transplanted and payment for organs for transplantation. The history began in 1905 when the first successful cornea transplantation by Eduard Zirm was accomplished and today the transplant medicine in the Czech Republic is up to high standard.

Then I describe the new Civil code which is being prepared and is waiting in Parliament for approval. It is a very large conception which includes all sections of civil law (not only some of them like today Civil code – for example the section of family law is being adapted separately). This law act refunds the old law act from 1964. But the new Civil code has many antagonists because it is too long and too complicated and uses a very archaic terminology (the inspiration comes from Austrian Civil code from 1811).

In the end of my thesis I mentioned discussion about organ transplantation and its impacts as well as the proposal for a Directive of the European Parliament and of the Council on quality and safety standards of human organs intended for transplantation.

Klíčová slova:

ochrana osobnosti, tělesná integrita, transplantace orgánů

Keywords:

protection of personality, physical integrity, organ transplantation
