Posudek na rigorózní práci Mgr. Petry Zemanové (roz. Deylové)

Ochrana osobnosti a transplantace orgánů

Téma rigorózní práce -citlivě zvolené i s přihlédnutím k profesi autorky- se zabývá otázkami, které svými četnými přesahy do práva veřejného, stejně tak jako otevírající řadu otázek etických a morálních, lze považovat z hlediska ochrany výsostného práva jednotlivce na ochranu osobnosti za zásadní. Nepřehlédnutelný medicínský pokrok v ochraně zdraví, pokroku transplantačních programů, vyvolává nutně i potřebu odpovídající a nezneužitelné právní úpravy; to vše nastoluje v mnoha aspektech potřebu nového pohledu na zkoumanou problematiku. Autorka, která se svou prací představuje již jako vyzrálá odbornice, má dokonalý přehled o všech juristických aktuálních problémech ve zkoumané oblasti; budiž již na tomto místě konstatováno, že o nich pojednává s potřebnou mírou teoretických i praktických znalostí.

Výklad autorka uvozuje kvalitně podaným rozbořem všeobecného osobnostního práva, v jehož rámci se podrobněji věnuje právu na tělesnou integritu a možnostem jeho omezení. Odvážně se pouští do problematiky transplantační, a to nejprve z pohledu mezinárodní právní úpravy, kterou představuje Úmluva o lidských právech a biomedicíně a následně přijatý Dodatkový protokol. Výklad autorky potvrzuje její velmi solidní orientaci ve zkoumané problematice, schopnost upozornit na aktuální- v praxi někdy sporné- otázky a navrhnout jejich řešení. Transplantační zákon se následně stává předmětem podrobného autorčina zájmu z různých úhlů pohledu; výklad autorky je i na těchto místech zasvěcený a věcně správný. Autorka se samozřejmě nemohla a ani nechtěla vytknout citlivým otázkám spjatým s euthanasií; zná výslovné úpravy zahraniční, kterou představují v dnešní evropské úpravě legislativní řešení v Belgii, Nizozemí a poněkud překvapivě i v Lucembursku, stejně tak jako již „osvědčeně“ fungující právní úpravu švýcarskou. Autorka-aniž by se stavěla výrazně kriticky proti těmto zahraničním legislativním úpravám- přiznává v českém právním prostředí právo každého pacienta odmítnout udělit tzv. informovaný souhlas s pokračováním léčby. Ve světle dostupných evropských materiálů jakož i s přihlédnutím k návrhu nového občanského zákoníku se možná autorka mohla na tomto místě podrobněji zabývat i zmocněním třetí osoby, které pacient udělil oprávnění rozhodovat o dalším postupu své léčby pro případ, že sám již nebude ve stavu, kdy bude moci o svém zdravotním stavu a o způsobu léčení rozhodnout (autorka se této problematice dotýká na str. 37, kde výstižně uvádí výrok Ústavního soudu “Právo nebýt léčen je silnější než povinnost léčit“).

Autorka vhodně upozorňuje i na již dříve publikované případy, které vzbudily zájem nejen právnické veřejnosti; z tohoto pohledu srov. její výklad o sterilizaci romských žen, která se stala předmětem důkladného rozboru bývalého ochránce práv dr. Motejla.

Připomínku k posuzované práci směřuji do rámce výkladu o vyšetření duševního stavu (např. s. 29), kde bych očekával kvalitnější rozbor soudního řízení o způsobilosti k právním úkonům, zejména pak oprávnění soudu nařídít na návrh znalce, aby vyšetřovaný byl po dobu nejvýše šesti měsíců vyšetřován ve zdravotnickém zařízení. Zejména do této části právní úpravy směřují totiž vznášené námitky Ligy lidských práv.

Autorka hodnotí-možná až příliš stručně- též návrh nové občanskoprávní úpravy v oblasti ochrany osobnosti a zvláště pak v oblasti práva na tělesnou integritu.

S využitím profesních poznatků práci uzavírá výkladem Akčního plánu pro dárčovství orgánů a transplantace pro léta 2009 a 2015.

V celé práci autorka prokazuje výborné znalosti; ve zkoumané problematice se s přehledem velmi dobře orientuje; zvolené téma je autorce zřetelně profesně blízké. Dobře zná odbornou literaturu, se kterou pracuje lege artis; to platí jak o monografiích, tak i o časopiseckých článcích. Jen na několika místech působí rušivě způsob jejího autorského podání jako příliš „jednoznačný až nezpochybnitelný“. Budiž konstatováno, že pro práce tohoto druhu je spíše na místě připomenout si „de omnibus dubitandum est“.

Posuzovaná rigorózní práce Mgr. Petry Zemanové plně vyhovuje kritériím předepsaným pro práce rigorózní, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby by se autorka mohla vyjádřit k otázce poskytování náhrady nemajetkové újmy v penězích podle § 13 odst. 2,3 občanského zákoníku s přihlédnutím k § 444 odst. 3 občanského zákoníku.

V Praze dne 30.10.2010

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.